
Regione Siciliana 
Azienda Sanitaria Provinciale di 

('~ AGRIGENTO 

\j ~kLIBERAZIONE DIRETTORE GENERALE N. L J 5 • DEL 02 SET. ~24 ~ 
a 

OGGETTO: Nomina del Direttore Sanitario 

STRUTTURA PROPONENTE: Direzione Generale 

PROPOSTA N. 463 DEL 02/09/2024 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

VISTO CONTABILE 

Si attesta la copertura finanziaria: 
( ) come da prospetto allegato ( ALL. N. --~ che è parte integrante della presente delibera. 

del 
~/rc.;-1 

( ) Autorizzazione n. ___ _ ____ ~ ~---------

Il RESPONSA~~:;.D~:~\71~-~~IMENTO 
;:._ ,~;.iJ• .J"L .. ~ i._; t: 'f.;.-:_,;;-·: .. ;t•:··.:···.:.:-·· 

f:'!::F·t~';Y:r.rr .. l t:·-_r:_:;.;: ;·::e···\· 

IL Dl~TfORE·UOC SEF e P. 

C, - () -:. ; ___ , ~ CJ 

I RICEVUTA DALL'UFFICIO ATTI DELIBERATIVI IN DATA 

• ---L'anno duemilaventiquattro il giorno -.D..-...=-Ll_,_f=------- del mese di :Sé/ / E' I/ B RE 
nella sede dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Agrigento 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Giuseppe Capodieci, nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana 
n.310/Serv.1°/S.G. del 21/06/2024, con l'assistenza del Segretario verbalizzante ,,,--
bo1['5SA tE.RESA e 11'(''0.tté adotta la presente delibera sulla base della proposta di seguito 
riportata. 



,, 
IL DIRETTORE GENERALE A 

Visto il_ D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i. recante "Riordino della disciplina in materia sa1'r!~q~n-,J- , 
dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421 "; I • . -{li / 
PREMESSO che con con D.P. n° 310/Serv.l 0/S.G. del 21 giugno 2024 il Presidente della ~ne 
Siciliana ha proyyeduto. a nominare il Dr Giuseppe Capodieci, nato a Siracusa il 20/11/1957, quale 
Direttor6 Ginerale dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Agrigento, per la durata di anni tre, a far -
data dal 21/06/2024. 
TENUTO PRESENTE che in data 24/06/2024, come da relativo verbale redatto in pari data, si è 
regolarmente proceduto a detto insediamento del Dr. Giuseppe Capodieci nella carica di Direttore 
Generale dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Agrigento, con contestuale cessazione della carica di 
Commissario Straordinario ricoperta in precedenza dallo stesso; 
CONSIDERATO che il Direttore Generale assume tutti i poteri di gestione e la legale rappresentanza 
dell'Azienda ed adotta tutti i provvedimenti, ivi compresi, in ogni ipotesi di vacanza e di scadenza 
degli incarichi in essere, i provvedimenti di nomina del direttore amministrativo e del direttore sani­
tario, ai sensi dell'art. 9, comma 2, lett. a) della L.R. n. 5/2009; 
VISTO il D.A. n. 140 del 23/02/2024 e s.m.i. avente ad oggetto "Elenco ad aggiornamento biennale 
degli idonei alla nomina a Direttore Sanitario delle Aziende del Servizio sanitario regionale" pubbli­
cato sulla G.U.R.S. n. 4, Serie speciale concorsi, del 22/03/2024; 
VISTA la nota prot. 30972 del 2/7/2024 con la quale l'Assessorato alla Salute - Dipartimento Piani­
ficazione Strategica ha trasmesso ai Direttori Generali delle Aziende del SSR la documentazione in 
formato digitale, relativa ai curricula dei soggetti dichiarati idonei con Decreto Assessoriale n. 18 
pubblicato il 26.01.2024 e Decreto Assessoriale n. 140 del 23/02/2024 per la nomina di Direttore 
Amministrativo e Sanitario; 
VISTO l'art. 3 comma l quater del D.L.vo 502/1992 e ss.mm.ii. il quale prevede che "il Direttore 
Generale è coadiuvato nell'esercizio delle proprie funzioni da un Direttore Amministrativo e da un 
Direttore Sanitario"; 
VISTO l'art. 3 comma 1 quinquies del D.L.vo 502/1992 e ss.mm.ii. ove si dispone che il Direttore 
Amministrativo ed il Direttore Sanitario sono nominati dal Direttore Generale e che gli stessi "parte­
cipano, unitamente al Direttore Generale, che ne ha la responsabilità, alla direzione dell'azienda; as­
sumono diretta responsabilità delle funzioni attribuite alla loro competenza e concorrono, con la for­
mulazione di pareri, alla formazione delle decisioni della direzione generale; 
VISTI: 

a) l'art. 8 bis, comma l, del D.L. 75 del 22 giugno 2023 convertito in legge n. 112 del 10 agosto 
2023, con la quale il limite anagrafico per l'accesso all'elenco nazionale( ... ) e' elevato a ses­
santotto anni, non si applicano i limiti anagrafici previsti dall'articolo 3, comma 7, del decreto 
legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, come confermato dal D.A. Regione Sicilia n. 851/2023; 

.;.o, .·: 

b) il cchnma 8 déll'àrt. 3 bis del D.L.vo 502/1992 e ss.mm.ii. il quale prevede che il rapporto di 
lavoro del Direttore Sanitario sia esclusivo e sia regolato da contratto di diritto privato, sti­
pulato in os.servanza delle nonne del titolo terzo del libro quinto del codice civile; 

-DATO ATTO che al Direttore Sanitario viene riconòsci~to il trattamento economico- compenso 
annuo omnicomprensivo- pari all'80% del trattamento base spettante al Direttore Generale, fatte 
salve eventuali successive determinazioni e che il predetto trattamento potrà essere integrato di 
una ulteriore quota, del 20% dello stesso, sulla base dei risultati di gestione ottenuti e della rea­
lizzazione degli obiettivi annualmente fissati dal Direttore Generale e misurata mediante appositi 
indicatori; 
RILEVATO che , dal curriculum del Dott. 

\2A;FF A ~ le? ~ L-. A si evince che lo 
stesso è in possesso dei requisiti previsti dall'art. 3 comma 7 del D.L.vo 502/1992 e ss.mm.ii. a 
ricoprire l'incarico di Direttore Sanitario di questa Azienda nonché delle esperienze gestionali di• 
alta direzione per come illustrate nel rispettivo CV e che qui si intendono riportate, ne rendono il 
profilo professionale ben rispondente all'ottimale coordinamento delle funzioni sanitarie di questa 
Azienda Sanitaria, e dunque per il conferimento dell'incarico di che trattasi, di cui si rimarca la 
connotazione fiduciaria e la scelta intuitu personae ai sensi della normativa vigente; 



. CONOSCIUTA pertanto, la qualificata professionalità, competenza ed esperienza del Dott. 
• Pi-:Ae((;;- • k'A- che lo rendono idoneo allo svolgimento dell'incarico di Diret-

tore Sanitario dell'Azienda Sanitaria Provinciale dì Agrigento; 
DATO ATTO, che ai sensi dell'art. 2 del citato D.A. n. 2208/18, l'accertamento del possesso 
dei requisiti richiesti per la predetta nomina sarà effettuato tramite l'acquisizione - secondo la 
vigente normativa ed entro 15 giorni dalla data di accettazione dell'incarico - della certificazione 
comprovante, alla data del provvedimento di nomina, il possesso dei requisiti richiesti, di quanto 
dichiarato a titolo di dichiarazione sostitutiva, nonché di ogni altro elemento riportato nel curri­
culum, ivi compresa la sussistenza di eventuali cause di inconferibilità e di incompatibilità ai 
sensi del D .Lgs. n. 39/2013 e che, in difetto, non potrà procedersi alla stipula del relativo contratto 
con conseguente revoca della nomina di che trattasi; 

PRESO ATTO che gli uffici competenti provvederanno alla stesura dei provvedimenti di com­
petenza relativi alla nomina di che trattasi quali lo schema di contratto e dei contestuali obiettivi, 
in linea con la procedura adottata dalla Giunta Regionale alla nomina dei Direttori Generali; 
RITENUTO pertanto, in questa sede, di provvedere - ai sensi dell'art. 3, comma 1-quinquies, 
del D.Lgs. n. 502/92 e successive modifiche ed integrazioni nonché dell'art. 9, comma 2, lett. a) 
della L.R. n. 5/2009 - alla nomina del nuovo Direttore Sanitario dell'Azienda Ospedaliera Sani­
taria Provinciale di Agrigento; 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate e trascritte: 
- DI CONFERIRE con decorrenza immediata, l'incarico di Direttore SANITARIO dell'Azienda 
Sanitaria Provinciale di Agrigento al Dott. (2.4 i==f'A El~ 6-lA. ·4 nato a 
0J%t'ç'-o(PA\ il 9Ct-Ot<,S-f ; 
- DARE ATTO clie la durata dell'incarico, di anni tre, ed ogni altro elemento inerente il rapporto 

individuale di lavoro, sia per i profili giuridici che per quelli economici, saranno disciplinati da ap­
posito contratto da stipularsi, ai sensi dell'art. 2 del citato D.A. n. 2207/18 all'esito dell'accertamento 
del possesso dei requisiti richiesti per la predetta nomina, che sarà effettuato, a cura del Servizio 
Risorse Umane e Dell'Ufficio Prevenzione della corruzione, entro 15 giorni dalla data di accettazione 
dell'incarico - della certificazione comprovante, alla data del provvedimento di nomina, il possesso 
dei requisiti richiesti, di quanto dichiarato a titolo di dichiarazione sostitutiva, nònché di ogni altro 
elemento riportato nel curriculum, ivi compresa la sussistenza di eventuali cause di inconferibilità e 
di incompatibilità ai sensi del D.Lgs. n. 39/2013.11 tutto pena decadenza dalla nomina; 
-TENERE CONTO che nell'espletamento dell'incarico il Dott. 
D--kEPA & l ~ ec.--i • l\ eserciterà le funzioni attribuite al Direttore Sanitario 

aziendale dalla normativa vigente ed in particolare dal D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii., dalla L.R. n. 
30/1993, dalla L.R. n. 5/2009, nonché da ogni altra norma, regolamento, legge e atto della program­
mazione nazionale, regionale e locale; 
DARE ATTO che al Direttore Sanitario è riconosciuto il trattamento economico pari all'80% del 

trattamento economico base annuale lordo spettante al Direttore Generale dell'Azienda. 
- DARE ATTO, altresi, che il predetto trattamento potrà essere integrato di una ulteriore quota, del 
20% dello stesso, sulla base dei risultati di gestione ottenuti e della realizzazione degli obiettivi an­
nualmente fissati dal Direttore Generale e misurata mediante appositi indicatori. 
- NOTIFICARE il presente provvedimento all'interessato nonchè al Collegio Sindacale per gli atti 
di competenza. 
- DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 
- STABILIRE CHE l'esecuzione della deliberazione verrà curata dal Servizio Risorse Umane. 

TARIO VERBALIZZANTE 
• IL COLLABORATORE AMlVI.VO 'l'PO 

"Ufficio stç ' .:! e 
Datt.ssa 



:;----. 
'7,,·:./::::'. 

k' , ,, ,,,: 

\::\ ~--· 
< ·· -:<·~ .. ~~ • 

'- ' ·,,, 

/ 

/ 



i 
/ 

., 



PUBBLICAZIONE 

Si dichiara che la presente deliberazione, a cura dell'incaricato, è stata pubblicata in fonna digitale 

all'albo pretorio online dell' ASP di Agrigento, ai sensi e per gli effetti dell'art. 53, comma 2, della L.R. 

n.30 del 03/11/93 e dell'art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/09 e s.m.i., dal ________ _ 

al ----------
L'Incaricato Il Funzionario Delegato 

Il Collaboratore Amm.vo Prof.Je 
Sig.ra Sabrina Terrasi 

Notificata aJ Collegio Sindacale il ________ con nota prot. n. ______ _ 

DELIBERA SOGGETTA AL CONTROLLO 

Dell'Assessorato Regionale della Salute ex L.R. n. 5/09 trasmessa in data _____ prot. n. ___ _ 

SI ATTESTA 

Che l'Assessorato Regionale della Salute: 

• Ha pronunciato l'approvazione con provvedimento n. _____ del _____ _ 

• Ha pronunciato )'annullamento con provvedimento n. del _____ _ 

come da allegato. 

Delibera divenuta esecutiva per decorrenza del tennine previsto dall'art. 16 della L.R. n. 5/09 

dal ------------

DELIBERA NON SOGGETTA AL CONTROLLO 

• Esecutiva ai sensi dell'art. 65 della L. R. n. 25/93, così come modificato dall'art. 53 della L.R. 

n. 30/93 s.m.i., per decorrenza del tennine di 1 O gg. di pubblicazione all'Albo, 

dal 
----------'---=-,,,---

)( Immediatamente esecutiva dal O 2 SET ?fJ? 4 
9 

Agrigento, 1ì O 2 SfT 202 • 1 

I1 Referente Ufficio Atti deliberativi 
Il CoJiaboratore Amm.vo Prof.Je 

Sig.ra A~rina Terrasi 

~~ ~-
.... 

REVOCA/ANNULLAMENTO/MODIFICA 

• Revoca/annullamento in autotutela con provvedimento n. del ---- -------
• Modifica con provvedimento n. del 

Agrigento, 1ì 

---- --------

Il Referente Ufficio Atti deJiberativi 
Il CoJJaboratore Amm.vo Prof.Je 

Sig.ra Sabrina Terrasi 


